
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCASPARVERA 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO FINANZIARIO 
 

N. 165 DEL 12/09/2024 
 

 
 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE FATTURE 
 
 
  L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

 

 Visto il Decreto Sindacale n. 1 in data 28.06.2024 - Responsabilità Servizio Finanziario; 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/12/2023, con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA   l’attestazione   di   regolarità   contabile   rilasciata   dal   Responsabile   del   Servizio 
Finanziario   relativamente   all’esistenza   della   copertura   finanziaria   ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
 
VISTE e controllate le fatture e/o note spesa di cui all'allegato elenco, per un importo di Euro 
3.499,47 e riconosciuta la loro esattezza e corrispondenza alle fatte ordinazioni; 

VISTO il vigente regolamento per le forniture ed i servizi in economia; 

CONSIDERATO inoltre che l'art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015, introducendo il 
nuovo art. 17-ter del DPR 633/72, ha previsto un nuovo meccanismo di assolvimento dell'IVA 
per le operazioni nei confronti dello Stato e degli enti pubblici, fatta eccezione per le 
prestazioni soggette a ritenuta d'acconto a titolo di IRPEF (è il caso dei professionisti), 
ovvero, l'ente pubblico destinatario dell'operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo 
pattuito e versa l'IVA direttamente all'Erario; 

VISTO il D.M. del 23.01.2015 attuativo delle disposizioni sullo split payment; 

VISTA la circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 1/E del 09.02.2015; 

VISTA la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 15/E del 12.02.2015; 

RILEVATO che il meccanismo dello "split payment" si applica alle operazioni fatturate a 
partire dal 1° gennaio 2015, per le quali l'esigibilità dell'imposta si verifichi successivamente a 
tale data; 

PRESO ATTO che in attuazione del citato comma 629 dell'art. 1 legge 190/2014, si provvederà 
a pagare solo l'imponibile riportato nelle fatture, in quanto l'IVA sarà trattenuta dal Servizio 
finanziario e riversata all'Erario; 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente sui capitoli di spesa di cui in parte dispositiva; 

DETERMINA 

1) Di liquidare contestualmente a favore dei fornitori e prestatori d'opera le fatture 
per le forniture e prestazioni eseguite con imputazione ai capitoli di spesa indicati 
nell’allegato, attesa la disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente alla 
data attuale; 

2) Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all'emissione dei relativi mandati di pagamento 
ed alla trasmissione degli stessi al Tesoriere per gli adempimenti di competenza. 

3) Di prendere atto che verrà corrisposto, in sede di emissione del mandato di 
pagamento, alle ditte creditrici l’importo l'imponibile indicato in fattura mentre l'I.V.A. 
verrà trattenuta e versata all'Erario dal Servizio finanziario, nei tempi e modi stabiliti dal 
decreto ministeriale. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

MASSA Dr. MARCO PIETRO


